Bakterie mléčného kvašení v potravinách
nemléčného původu

Palíšková Michaela

Bakalářská práce

2013

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 2

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 3

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 4

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti
s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití
školního díla podle odstavce 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje zpracování rešerše o bakteriích mléčného kvašení, které se

nachází v potravinách nemléčného pŧvodu. První část je zaměřena na jednotlivé druhy bakte-

rií mléčného kvašení, v druhé části jsou popsány potraviny obsahující tyto bakterie a vliv je-

jich pŧsobení na kvalitu potraviny a třetí část se zabývá pozitivními i negativními dopady

aktivity bakterií mléčného kvašení na lidský organismus.

Klíčová slova:

Bakterie mléčného kvašení, fermentace, biogenní aminy

ABSTRACT

This bachelor thesis dedicated to the processing of research on lactic acid bacteria, which are

found in food of non-milk origin. The first part focuses on the different types of lactic acid

bacteria, the second part describes the food containing the bacteria and the impact of their ac-

tivities on the quality of food and the third part deals with the positive and negative impacts of

activities of lactic acid bacteria on the human body.

Keywords:

Lactic acid bacteria, fermentation, biogenic amines
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ÚVOD

Bakterie mléčného kvašení (BMK ) jsou velmi dŧleţitou a vysoce rozsáhlou skupinou mikro-

organismŧ.

BMK jsou grampozitivní bakterie, jejichţ hlavním fermentačním produktem je kyselina mléč-

ná. Tyto bakterie se dělí na homofermentativní a heterofermentativní druhy. Protoţe nemají

příliš biosyntetických funkcí, vyţadují vysoké nutriční poţadavky na svoji výţivu, zejména

pak na přísun vitamínŧ a aminokyselin. Mléčné bakterie hrají nepostradatelnou úlohu

v potravinářském prŧmyslu, kde se hojně vyuţívá mimo jiné jejich konzervačních schopností

a pozitivního ovlivnění organoleptických vlastností.

BMK jsou součást střevní mikroflóry lidí a zvířat, tudíţ téměř všechny druhy bakterií mléčné-

ho kvašení jako takových, jsou povaţovány za bezpečné mikroorganismy.
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1 BAKTERIE MLÉČNÉHO KVAŠENÍ

Z potravinářsko-mikrobiologického hlediska obsahuje skupina mléčných bakterií jedny

z nejdŧleţitějších bakterií vŧbec. Bakterie mléčného kvašení (BMK) jsou vyuţívány nejen

v prŧmyslu mlékárenském, velkou úlohu hrají i v konzervárenském prŧmyslu, masoprŧmyslu

a nezastupitelnou úlohu mají při výrobě chleba a ostatních pekárenských výrobkŧ. (Görner,

Valík, 2004)

Bakterie mléčného kvašení se vyskytují ve více přírodních stanovištích, ne jen v mléku a ve

fermentovaných mléčných produktech. Nachází se na rozkládajících se rostlinách, dále ve

střevech lidí, zvířat a na jejich sliznicích. (Görner, Valík, 2004)

BMK tvoří skupinu nepohyblivých gram-pozitivních nesporulujících tyčinek a kokŧ, jejichţ

hlavní konečný produkt při metabolismu sacharidŧ je kyselina mléčná. (Battock, Azam-Ali,

1998) Jejich metabolismus mŧţe za aerobních podmínek vést aţ k oxidační disimilaci za

vzniku CO2 a kyseliny octové. Přitom se jako meziprodukt tvoří mikrobicidní peroxid vodíku.

(Görner, Valík, 2004)

1.1 Třídění bakterií mléčného kvašení

Z obrázku.1 je patrné taxonomické zařazení bakterií mléčného kvašení, ale to, jaké druhy

tvoří tuto skupinu, je značně diskutabilní. Z historického hlediska rody Lactobacillus, Leuco-

nostoc, Pediococcus a Streptococcus tvoří hlavní zástupce skupiny BMK. V současné době

skupina bakterií mléčného kvašení obsahuje kolem 20-ti druhŧ. V potravinářské technologii

se za hlavní povaţují tyto: Aerococcus, Carnobacterium, Enterococcus, Lactobacillus, Lac-

tococcus, Leuconostoc, Oenococcus, Pediococcus, Streptococcus, Tetragenococcus, Va-

gococcus a Weissella. (Salmien, 2004).
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Obr.1.: Taxonomie BMK (Upraveno dle: Doleţálek, 1962)

Rod Streptococcus

Rod Streptococcus (Obr.2) obsahuje jak druhy parazitické aţ choroboplodné, tak i druhy

saprofytické. (Görner, Valík, 2004). Zkvašují glukózu na kyselinu mléčnou, prakticky netvo-

ří jiné kyseliny ani CO2. Jsou grampozitivní aţ gramlabilní, někdy opouzdřené. Dobře rostou

na pŧdách s bílkovinou. Dusičnany neredukují v dusitany. Lze je rozdělit na druhy fakultativ-

ně anaerobní a anaerobní. (Doleţálek, 1962)

S výjimkou termofilního druhu Streptococcus salivarius ssp.thermophilus (Obr.2), je jejich

optimální teplota rŧstu kolem 37 °C a niţší. Mnohé streptokoky jsou citlivé vŧči široké škále

antibiotik a chemoterapeutik, coţ se vyuţívá při léčbě jimi zpŧsobených onemocnění. U tech-

nologicky významných streptokokŧ je tato vlastnost neţádoucí. Streptokoky se nachází


[…]


zejména putrescin a histamin je vyšší. Na koncentraci biogenních aminŧ má vliv například

dlouhá doba macerace a také některé technologické operace, například pouţitím bentonitu ve

velkém mnoţství sniţuje obsah histaminu aţ o polovinu, ale to nepříznivě ovlivňuje barvu

červeného vína. (Ancin, et.al., 2008). Tento efekt závisí jednak na aplikované koncentraci a

jednak koncentraci histaminu ve víně. U vyšších koncentrací histaminu a aplikovaném mnoţ-

ství 400 g.hl
-1

bentonitu je moţné sníţení aţ o 70 %, zatímco se naproti tomu u niţších hodnot

histaminu a 100 g.hl
-1

bentonitu nezjistil téměř ţádný účinek. Benzonit je také vhodný

k vázání izopentylaminu a kadaverinu a následnému značnému sníţení jejich obsahu. Hista-

min se dá také odstranit i aktivním uhlím. Vzhledem k silnému ovlivnění aroma, se doporuču-

je pouţít bentonit. (Eder, et al,2006).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39

Další technika je tepelné ošetření moštu při lisování. Obsah těkavých látek se při procesu vína

sniţuje.(Ancín, et.al., 2008)

Zvýšení obsahu biogenních aminŧ zamezíme pouţitím zdravých hroznŧ, čistým a kontrolova-

telným kvašením hroznŧ, zamezením hodnot pH>3,6, biologickým odbouráním čistými star-

tovacími kulturami, potlačením neţádoucích pediokokŧ a lactobacilŧ, řádnou hygienou

v provozu a ve sklepě. (Eder, et al., 2006)

4.3.2 V pivu

Výskyt biogenních aminŧ v pivu je závislý na kvalitě přidaných surovin, mikrobiální konta-

minaci a technologii výroby. Biogenní aminy jsou přítomny ve sladu a kvasnicích více neţ

v chmelu. Bylo publikováno ţe, v prvních pěti dnech klíčení ječmene byla úroveň obsahu

aminŧ vzrŧstající, kdy dosáhla hranice 3 – 5,5 mg.kg
-1

.den
-1

. Na konečný obsah biogenních

aminŧ má vliv výrobní proces, podmínky jako například intenzita klíčení, druh ječmene a

teplota sušení. (Kalač, Kosař, 2003)

Bakterie významné pro produkci biogenních aminŧ, které byly izolované během fermentace,

jsou Pediococcus ssp., zejména Pediococcus damnosus. Taktéţ bakterie rodu Lactococcus

jsou spoluúčastníky tvorby biogenních aminŧ, a to hlavně Lactobacillus frigidus, brevissimi-

lis, brevis. (Kalač, 2003)

4.3.3 V mase

Hlavními zástupci biogenních aminŧ v mase jsou zejména tyramin, kadaverin, putrescin a

také histamin. V čerstvém mase pak spermidin a spermin. (Dolatowski, 2010). Při skladování

masa se zvyšuje obsah biogenních aminŧ, tudíţ je mŧţeme brát jako ukazatel čerstvosti masa.

(Velíšek, 2002). Obsah tyraminu, kadaverinu a putrescinu se během skladování zvyšuje, ob-

sah spermidinu a sperminu spíše sniţuje. (Shalaby, 2006). V prvních fázích kaţení masa se

zvyšuje obsah putrescinu, následně v dalších fázích obsah kadaverinu. (Roig-Saguez, 2009).

Zajímavý je i rozdíl v počtu biogenních aminŧ v mase syrovém a vařeném, který mŧţeme

sledovat v následující tabulce (Tab.6).
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Tab.6.: Vliv skladování na obsah BA v hovězím mase (Velíšek, 2002)

V rybím mase

Při skladovací teplotě 0° C je produkce biogenních aminŧ téměř nulová. Při vyšších teplotách

je dekarboxylován zejména histidin a maso makrelovitých ryb mŧţe obsahovat aţ 3 000

mg.kg
-1

. (Velíšek, 2002).

Právní předpisy připouštějí nejvyšší přípustný obsah histaminu 100 mg.kg
-1

, respektive 200

mg.kg
-1

u některých podvzorkŧ. (szpi.gov.cz)

K zjištění čerstvosti masa se vyuţívá vzorce nazvaného „index kvality“, který se vyjadřuje

následovně (Obr.16):

Obr.16.: Index kvality rybího masa (Gorner, Valík, 2004)
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracování rešerše o bakteriích mléčného kvašení, která se zaměřovala

na jejich výskyt v potravinách nemléčného pŧvodu. Tato skupina mikroorganismŧ obsahuje

rody Lactobacillus, Enterococcus, Pediococcus, Lactococcus a Bifidobacterium, ty se podí-

lejí na mnoha biologických procesech v rŧzných odvětví výroby potravin.

V druhé části práce byl popsán výskyt mléčných bakterií v jednotlivých potravinách, napří-

klad vína, piva či nealkoholických nápojŧ a byl charakterizován jejich význam na výrobu a

zpracování jednotlivých skupin potravin.

Dále byly rozebrány účinky těchto bakterií, kdy za ţádoucí se povaţuje například tvorba or-

ganoleptických vlastností, terapeutické a antimikrobní pŧsobení. Poslední kapitola se věnuje

biogenním aminŧm, jejichţ významným producentem jsou právě bakterie mléčného kvašení.

Přestoţe jsou tyto látky potřebné pro rŧst buňky, jsou součástí hormonŧ organismu, při zvý-

šeném příjmu mohou vyvolat neţádoucí účinky na lidský organismus (např. nepříjemné boles-

ti hlavy), alimentární otravy a jsou dokonce spojovány i se závaţnými onemocněními.
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BMK Bakterie mléčného kvašení

BA Biogenní aminy.

Tzv. Tak zvaný
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