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Jméno studenta: Michaela Palíšková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Bakterie mléčného kvašení v potravinách nemléčného původu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování bakalářské práce C - dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
6. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka k zpracování rešeršní práce nepřistupovala příliš svědomitě, jak by se dalo

očekávat od důležistosti kvalifikační práce. Michaela Pališková začala intenzivně

zpracovávat rešerši až s blížícím se datem odevzdání bakalářské práce, přestože se pochopení

a nastudování vyhledané literatury mohla věnovat v dostatečném časevém horizontu

z důvodu rozvolnění studia. Toto se také odráží na aktuálnosti použité literatury a spíše

zobecnění poznatků získaných z literatury. Systém thesis.cz vygeneroval shodu

v maximálním rozsahu 6 %.

Přes výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

V Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce